



# EVALDO MATHEUS

Cargo Público Efetivo: **TECNOLOGISTA**

Função/DAS: **CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - CHEFE DE GABINETE**

Órgão de Exercício: **MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE**

Jornada: **40**

Estabilidade:

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

AVALIAÇÃO DE PROJETOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, GESTÃO PÚBLICA, E GESTÃO DE PROJETOS NO SETOR PÚBLICO

ENGENHARIA CIVIL

POLÍTICAS PÚBLICAS

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS

MENTALIDADE DIGITAL

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO SISTÊMICA

## IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão

Escrita

Fala



## OUTROS CARGOS EFETIVOS

### TECNOLOGISTA

Função/DAS: -

Lotação: **MINISTERIO DA SAUDE**

Jornada: **40**

Estabilidade: **Servidor Estável**



## SOBRE

Formado em Tecnologia de Construção Civil. Mestrado e Doutorado em Geotecnia. Especialização em Gestão de Políticas de Saúde Informadas por Evidências. Certificado no Programa LideraGov de Desenvolvimento de Líderes da Administração Pública Federal. Consultor Técnico no CNPq em Projetos de P&D. De 2004/2009 atuou no Ministério do Meio Ambiente no Dep. de Articulação Institucional; Chefe de Gabinete da Secretaria Executiva e Gerente de Projetos do Dep. de Coord. do SISNAMA. De 2009/2015, na ANVISA, atuou na Coord. de Convênios e na Superintendência de Gestão. Desde 2015 Tecnologista do Ministério da Saúde, atuou no Dep. de Atenção Básica, no Dep. de C&T, na Coordenação-Geral de Planejamento e Orçamento da Sec. De C&T, no Gabinete da Secretaria de Atenção Primária à Saúde, na Coordenação-Geral de Planejamento e Orçamento da Secretaria de APS, na Coordenação-Geral de Financiamento da APS e no Depto. de Monitoramento, Avaliação e Disseminação de Dados e Informações Estratégicas em Saúde.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO -

INSTITUTO SÍRIO-LIBANÊS DE ENSINO E PESQUISA IEP/HSL  
2015 - 2016 - Concluído

### DOUTORADO - GEOTECNIA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  
1997 - 2002 - Concluído



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

APOIO ADMINISTRATIVO

ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES

ATENDIMENTO AO PÚBLICO

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CONVÊNIOS

POLÍTICAS PÚBLICAS

SAÚDE

## MESTRADO - GEOTECNIA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

1995 - 1997 - Concluído

## GRADUAÇÃO - TECNOLOGIA EM OBRAS DE SOLOS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

1987 - 1990 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Tecnologista em Gestão de Políticas Públicas / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Saúde

08/2015 - Atual

LideraGOV-2022 - <https://badg.co/c/Kd9pD8> Desde 2015 trabalha no Ministério da Saúde como Tecnologista em Gestão de Políticas Públicas de Saúde, tendo exercido atividades de monitoramento e avaliação do Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde - UBS, do Departamento de Atenção Básica - DAB. Exerceu atividades no Departamento de Ciência e Tecnologia - DECIT, atuando com planejamento, acompanhamento e monitoramento dos Projetos Prioritários do Departamento. Na Coordenação-Geral de Planejamento e Orçamento da Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde, desenvolveu atividades de Monitoramento e controle das Obras de Construção dos Bunkers de Radioterapia do Plano de Expansão da Radioterapia no SUS - PER-SUS; análise da documentação de habilitação dos hospitais para o PER-SUS e outras demandas da Coordenação referentes ao Plano de Expansão da Radioterapia no SUS e PER-SUS. Posteriormente, no Gabinete da Secretaria de Atenção Primária à Saúde, como Assistente Técnico, assessorou o Núcleo de Projetos, Pessoas e Desenvolvimento Institucional da Secretaria de Atenção Primária à Saúde do Ministério da Saúde (NPDI/GAB/SAPS) na análise de processos e emissão de Pareceres Técnicos e Econômicos Financeiros, referentes aos Projetos no âmbito do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde (PROADI-SUS) e Termo de Execução Descentralizada - TED. Na Coordenação-Geral de Planejamento e Orçamento da Secretaria de Atenção Primária à Saúde - desenvolveu atividades de análises e encaminhamentos de processos, com objetivo de subsidiar a Coordenação Geral de Planejamento e Orçamento-CGPO/SAPS, no desempenho de suas competências, contribuindo para o cumprimento e qualificação das atribuições regimentais da Secretaria. Atuou na Coordenação-Geral de Financiamento da Atenção Primária à Saúde em atividades de monitoramento e avaliação do Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde na área de investimentos e respostas à Órgãos de Controle da União para as áreas de Investimentos e Custeio da Atenção Primária à Saúde. Atualmente desempenha a função de Assessor Técnico Especializado na Coordenação-Geral de Gestão de Informações Estratégicas em Saúde do Departamento de Monitoramento, Avaliação e Disseminação de Dados e Informações Estratégicas em Saúde.

### APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

### Consultor Técnico para Projetos de P&D / CONSULTOR TÉCNICO

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

01/2002 - 03/2023

Consultor Técnico no CNPq no Gerenciamento, Avaliação e Seleção de Projetos de P&D do Setor Elétrico.

#### **GESTÃO DE PROJETOS**

#### **Técnico Administrativo / SERVIDOR PÚBLICO**

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

09/2007 - 08/2015

Apoio e Assessoramento Técnico para a Gerência de Cooperações e Parcerias; - Instrução e controle de procedimentos para acompanhamento da celebração de convênios, cooperações técnicas e acordos, nacionais e internacionais. Assessor da Superintendência de Gestão Interna. Assessoramento à Superintendente de Gestão Interna, no desempenho das atribuições regimentais da Superintendência.

#### **APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA**

#### **Prof. Ad Hoc para Orientação e Avaliação TCC / COLABORADOR**

Instituto de Gestão, Economia e Políticas Públicas

11/2011 - 12/2014

Professor Ad hoc do Instituto de Gestão, Economia e Políticas Públicas e IGEPP/Universidade Cândido Mendes para orientações e avaliações de Monografias de conclusão de Pós-graduação lato senso em Gestão Pública.

#### **APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA**

#### **Gerente de Projeto / SERVIDOR PÚBLICO**

Ministério do Meio Ambiente e da Amazonia Legal

03/2009 - 08/2009

Assessoramento à Diretora do Departamento, planejando, dirigindo, coordenando e orientando equipes na execução no Programas e Atribuições do Departamento, principalmente na implementação do Programa Nacional de Capacitação de Gestores Municipais de Meio Ambiente.

#### **APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA**

#### **Chefe de Gabinete: Secretaria Executiva / SERVIDOR PÚBLICO**

Ministério do Meio Ambiente e da Amazonia Legal

05/2007 - 03/2009

Chefia de Gabinete da Secretaria Executiva: Prestar assistência ao Secretário, no exercício de suas atribuições; Acompanhar a pauta de trabalho, audiências, viagens e demais atividades do Secretário; Preparar e controlar o despacho do expediente do Secretário; Orientar e controlar a execução das atividades administrativas necessárias ao funcionamento da Secretaria; Assistir ao Secretário em suas funções de representação; Interlocutor da Secretaria com os órgãos de controle, interno e externo. Assessoramento e apoio ao Secretário-Executivo com vistas a planejar, dirigir, coordenar e orientar a execução das atividades da Secretaria Executiva e exercer outras atribuições dentro das áreas de competência da Chefia de Gabinete e demais complexidades que o Cargo requer.

#### **APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA**

#### **Técnico de Nível Superior: Políticas Públicas / SERVIDOR PÚBLICO**

Ministério do Meio Ambiente e da Amazonia Legal

01/2004 - 05/2007

As atribuições inerentes ao cargo de Técnico de Nível Superior em Políticas Públicas englobam execução de Ações de complexidade intelectual que compreendam elaboração de estudos, pesquisas e diagnósticos. Participação, Acompanhamento e Assessoramento Técnico: 1) articulação e integração intra e intergovernamental de ações direcionadas a implementação das políticas públicas de meio ambiente e a construção de agendas bilaterais ou multilaterais nas áreas de

responsabilidade do Ministério; 2) Programa de Revitalização do Rio São Francisco; 3) Grupo de Articulação e integração sistêmica e constante de Políticas Públicas do MMA desenvolvidas na Região Nordeste; 4) SIGPLAN ; Programa de Gerenciamento do Plano Plurianual; 5) Grupo de Trabalho Permanente do Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta ; TAC, para o Licenciamento dos Assentamentos de Reforma Agrária Promovido pelo INCRA; 6) SINIMA ; Sistema de Informações sobre o Meio Ambiente; 7) Apoio Técnico em outros assuntos relacionados a: Licenciamento Ambiental para Carcinicultura, Licenciamento Ambiental de Rodovias Federais, Capacitação de Servidores Públicos Federais; 8) Coordenação da Cooperação Internacional do MMA com a função de assessorar o Diretor do DAI na coordenação, em articulação com as Secretarias do Ministério e as entidades vinculadas, o processo de elaboração e proposição de programas e projetos de cooperação técnica internacional e também na articulação com os órgãos do Ministério, as Atribuições relacionadas ao Fundo para o Meio Ambiente Mundial -GEF (Global Environment Facility), no contexto de desenvolvimento nacional e prioridades ambientais; bem como apoiar a Assessoria de Assuntos Internacionais nas negociações com os organismos internacionais, entidades e governos estrangeiros, dos programas e projetos de cooperação técnica internacional; 09) Participação das reuniões do Grupo de Meio Ambiente SGT-6 do Mercosul; e 10) Chefia de Gabinete do Departamento de Articulação Institucional execução de Atribuições de apoio ao Diretor do Departamento, planejando, dirigindo, coordenando e orientando a execução de Atribuições do Departamento, bem como executando outras Atribuições determinadas pelo Diretor.

#### **APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA**

#### **Professor/Pesquisador / BOLSISTA - PRODOC-CAPES**

Universidade Federal de Goiás

12/2002 - 12/2003

Atuou como docente no Programa de Recém-doutores da CAPES, na Universidade Federal de Goiás no Curso de Pós-graduação em Geotécnica. Aulas na Pós-graduação em Engenharia Civil da Universidade Federal de Goiás na disciplina de Geologia de Engenharia. Pesquisa na Área de Recuperação de Erosões da Cidade de Goiânia - GO.

#### **PESQUISADOR**

---

### **CURSOS**

#### **ENCONTRO DA REDE DE EGRESSOS DO LIDERAGOV - 2023**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2023 - 12/2023

Concluído

#### **ASSESSORIAS MINISTERIAIS - CAPACITAÇÃO PARA CHEFIAS DE GABINETE**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 07/2023

Concluído

#### **ENCONTRO DA REDE LIDERAGOV DE DESENVOLVIMENTO DE LÍDERES**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2023 - 03/2023

Concluído

**LIDERAGOV - PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE NOVOS LÍDERES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL - EDIÇÃO 2022**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2022 - 12/2022  
Concluído

**Avaliação de Programas e Políticas Públicas na prática: Análise de Casos no Governo Federal**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2022 - 10/2022  
Concluído

**MODELAGEM DE INDICADORES PARA POLÍTICAS PÚBLICAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2022 - 10/2022  
Concluído

**Modelagem de Indicadores para Políticas Públicas**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2022 - 10/2022  
Concluído

**AVALIAÇÃO DE PROGRAMAS E POLÍTICAS PÚBLICAS NA PRÁTICA: ANÁLISE DE CASOS NO GOVERNO FEDERAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2022 - 10/2022  
Concluído

**SCDP - SOLICITAÇÃO DO AFASTAMENTO A SERVIÇO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2022 - 09/2022  
Concluído

**ESCATÓRIA E COMUNICAÇÃO PRODUTIVA PARA FEEDBACK - LIDERAGOV 2022 - ALUNOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2022 - 06/2022  
Concluído

**Escutatória e Comunicação Produtiva para Feedback - LideraGov 2022**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2022 - 06/2022  
Concluído

**PALESTRAS CERTIFICAÇÃO AVANÇADA EM MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
05/2022 - 06/2022  
Concluído

**PRIORIZANDO E SELECIONANDO PROJETOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2020 - 09/2020  
Concluído

**COMBATE A DESVIOS E TEMAS POLÊMICOS EM CONTRATOS PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS E EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2018 - 09/2018  
Concluído

**SICONV PARA CONVENIENTES 1 - VISÃO GERAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
03/2017 - 04/2017  
Concluído

**SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
02/2017 - 03/2017  
Concluído

**ELABORAÇÃO DE INDICADORES DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL (35H\*)**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
11/2016 - 12/2016  
Concluído

**SEMINÁRIO - GESTÃO DA ESTRATÉGIA**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2016 - 10/2016  
Concluído

**GESTÃO DA ESTRATÉGIA COM O USO DO BSC (28H)**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/2016 - 07/2016  
Concluído

**ELABORAÇÃO DE PROJETOS (35H)**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
11/2015 - 11/2015  
Concluído

**GESTÃO POR RESULTADOS EM PROJETOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INTERNACIONAL - CGU**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
05/2011 - 09/2011  
Concluído

**GESTÃO DE CONVÊNIOS E DE CONTRATOS DE REPASSE - CONCEDENTES**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
03/2009 - 03/2009  
Concluído

**PPA : ELABORAÇÃO DO PLANO E GESTÃO POR PROGRAMAS**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2004 - 04/2004  
Concluído

---

## CERTIFICAÇÕES

**LideraGOV - Programa de Desenvolvimento de Líderes da Administração Pública Federal - 2022**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
Emissão: 28/12/2022  
<https://www.enap.gov.br/pt/>

---

## CONTATO

**Telefone:** 61-984561450

**Email Institucional:** evaldo.matheus@saude.gov.br

**Email Pessoal:** evaldo.matheus@gmail.com

**LinkedIn:** linkedin.com/in/evaldo-matheus-a7b87427

**Site/blog:** https://badg.co/c/kd9pd8

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/evaldo-matheus-85521427>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 13/09/2024 às 15:27  
Data da última atualização: 13/09/2024 às 12:14